
COMUNE DI AGGIUS 
 PROVINCIA DI SASSARI 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 13/08/2024 
 
OGGETTO: ORDINANZA DIVIETO UTILIZZO ACQUA RETE IDRICA URBANA PER USI 

NON DOMESTICI ED IMPROPRI 
 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50, comma 5, D.Lgs n. 267/2000 in combinato con l’art. 54, 2° comma D.Lgs n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale;  

DATO ATTO che la scarsità delle precipitazioni atmosferiche ha determinato una significativa 
riduzione delle risorse idriche disponibili a causa della diminuzione della portata delle sorgenti e 
dell’abbassamento delle falde, e di conseguenza i serbatoi comunali non potrebbero essere in grado 
di garantire l’erogazione dell’acqua potabile per tutte le 24 ore giornaliere; 

CONSIDERATO che al fine di prevenire gravi inconvenienti derivanti dalla scarsa disponibilità di 
risorse idriche, si rende opportuno provvedere in merito, regolamentando il consumo dell’acqua 
potabile per uso extra domestico in particolare nel periodo estivo;  

RITENUTO necessario ed urgente provvedere all’adozione di un provvedimento amministrativo per la 
limitazione dei consumi di acqua proveniente dai pubblici acquedotti, allo scopo di consentire la 
distribuzione a tutti gli utenti per gli usi essenziali ed impedire gli usi impropri, con particolare 
riferimento all’attuale condizione di emergenza idrica ed evitare un ulteriore aggravamento della 
situazione; 

RITENUTO pertanto dover contrastare ogni possibile utilizzo superfluo rispetto alle prioritarie esigenze 
di igiene, d’uso e di servizio domestico e dover pertanto limitare ogni possibile ulteriore utilizzo 
dell’acqua rispetto alle prioritarie esigenze di uso potabile ed igienico-sanitario; 

RITENUTO che quanto sopra giustifichi pertanto il ricorso a decretazione d’urgenza;  

VISTO il D.Lgs 3.04.2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni cui vengono date disposizioni 
volte a favorire la riduzione dei consumi e l’eliminazione degli sprechi;  

Tutto ciò premesso  

ORDINA 

1. DI VIETARE, su tutto il territorio comunale, l’utilizzo dell'acqua della rete idrica urbana per 
usi impropri e diversi da quelli legati alle prioritarie esigenze di uso potabile ed igienico-
sanitario diversi da quelli domestici (si intendono domestici gli usi alimentari, di cucina e 
dei servizi igienici);  

2. L’impiego di acqua potabile proveniente dalla rete idrica comunale è vietato per le seguenti attività:  

• lavaggio di aree di pertinenza, cortili e piazzali;  

• lavaggio domestico di veicoli a motore, macchine ed attrezzature;  

• innaffiamento di giardini, prati ed orti;  

• riempimento di vasche da giardino, fontane ornamentali e simili, anche se dotate di 
impianto di ricircolo dell’acqua;  

• utilizzo dell'acqua potabile per qualunque uso ludico o che non sia quello del servizio 
personale; 

• prelievo di acqua delle fontane pubbliche per usi diversi dall’alimentazione se non da 
persone a questo autorizzate e per gli usi cui tali prese sono destinate;  

• prelievo di acqua dagli idranti antincendio installati nelle strade se non per lo 
spegnimento di incendi; 



COMUNE DI AGGIUS 
 PROVINCIA DI SASSARI 
 
 
 

• ogni altro uso oltre quello alimentare ed igienico;  

3. Che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ed efficace sino alla revoca della 
presente ordinanza;  

4. In caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo restando 
l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P, si procederà ai sensi di Legge con 
l’applicazione della sanzione amministrativa da € 100,00 ad € 500,00;  

 

DISPONE 
  
che copia del presente provvedimento venga pubblicato: 
 

• all’albo pretorio on line del comune; 

• sul sito internet; (www.comuneaggius.it); 
 
che copia del presente provvedimento venga trasmesso: 
 

• All’Albo pretorio;  

• Ai vigili urbani del Comune di Aggius; 

• Alla Stazione dei Carabinieri di Aggius;  
 

INFORMA 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 

- al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso; 

- al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento 
medesimo. 
 

Dalla residenza Municipale  

 
IL SINDACO 

Geom. Nicola Muzzu 

http://www.comuneaggius.it/

		2024-08-13T11:29:35+0200
	NICOLA MUZZU




